
 
Ministero della cultura 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 

 

Pag. 1 di 5 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  
 
Oggetto: Decisione di affidamento semplificata ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, di nomina 
RUP e di impegno di spesa a favore dell’Operatore Economico Posdata S.r.l., mediante TD MEPA, per 
la “fornitura di attrezzature informatiche per l’aggiornamento delle postazioni lavorative in uso negli 
uffici del Museo Archeologico Nazionale di Taranto”, ex art. 50 comma 1, lett. b) d.lgs. 36/2023. 
CIG: Z5D3DEB45E 

 
IL DIRETTORE 

VISTO il D.lgs del 22/01/2004 n. 42 e ss.mm.ii. “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. 
ii.”; 
VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs n. 56 del 19/04/2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs n. 50 del 
18/04/2016”; 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per le parti ancora in vigore;  
VISTO il DPCM 171/2014 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici di diretta 
competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi; 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della 
cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione 
della performance” ed in particolare gli artt. 33 comma 3 lett. 13) e 43 che annoverano il Museo 
Archeologico Nazionale di Taranto fra gli istituti dotati di autonomia speciale; 
VISTO il D.M. 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 
generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” che, all’allegato 2 n. 12 annovera 
il Museo Archeologico Nazionale di Taranto tra gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione 
Generale Musei; 
VISTO il DM 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della 
cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 
VISTO la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm. ii.; 
VISTO che in data del 31.12.2022 è cessato l’incarico di Direttore del Museo Archeologico Nazionale di 
Taranto già affidato alla Dott.ssa Eva Degl’Innocenti con provvedimento DG-MU|08/08/2019|995; 
VISTO che con nota della Direzione Generale Musei Prot. n. 22294-P del 29.12.2022 prima e con Decreto 
584 del 30.05.2023 poi il Direttore Generale Prof. Massimo Osanna, in attuazione delle disposizioni 
regolamentari di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 aprile 2019, n. 169 (art. 18, 
comma 1) e s.m.i., esercitava i poteri di avocazione a sé delle funzioni di direzione del Museo 
Archeologico Nazionale di Taranto e, contestualmente, ne delegava l’esercizio, ai sensi del combinato 

MAN-TA|28/12/2023|DETERMINA 67

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 

 

Pag. 2 di 5 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov 

 

 
 

disposto degli articoli 18, comma 1, D.P.CM. n. 169/2019 e s.m.i. e 17 comma 1-bis del D.lgs. n. 
165/2001 e s.m.i., alla dott.ssa Claudia Lucchese, Funzionario Archeologo; 
VISTO, altresì, che sulla base delle sopra richiamate disposizioni e della conseguente autonomia 
attribuita a questo Museo Archeologico Nazionale di Taranto, è competenza del sottoscritto Direttore 
provvedere agli atti gestionali necessari al corretto funzionamento della struttura museale dotata di 
autonomia speciale; 
CONSIDERATO che: 

 come fatto rilevare dall’Amministratore di Sistema CLE S.r.l., nella relazione tecnica circa lo stato 
dell’attuale situazione dell’infrastruttura informatica dell’Ente con proposizione di urgenti attività di 
evoluzione tecnologica, razionalizzazione, efficientamento ed adeguamento tecnico-normativo, 
acquisita al prot. N. 1453-A del 16/06/2022, che al par. 2.3 recita: “ Tutte le Pdl dell’Ente facenti 
parte del dominio Active Directory interno (circa n. 30 unità), hanno la memoria locale basata su 
disco meccanico (c.d. “hard disk”), tecnologia oramai più che obsoleta, con impatti negativi, 
significativi e percepibili sulle performance delle stesse, sull’usabilità da parte degli utenti utilizzatori 
e lo svolgimento dell’attività lavorativa.” 

 al momento l'unica convenzione CONSIP attiva sulla piattaforma MEPA è la Pc Desktop e 
Workstation 2, che non risulta utilizzabile per i seguenti motivi: 
o Il Lotto 3, per l’acquisto di Computer Desktop Tower, ha raggiunto il limite economico massimo; 
o il lotto 4, per l’acquisto di  Workstation Grafica, ha un minimo di acquisto di n. 10 pz, a fronte 

delle esigenze di questa amministrazione cui  necessitano n. 3 pz.; 
o il lotto 6, per l’acquisto di Monitor, è integralmente riservato alle Amministrazioni ospedaliere 

per una linea di investimento PNRR dedicata: M6C2-1.1.1 Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero - Digitalizzazione; 

CONSIDERATO inoltre che quest’amministrazione, previa informale indagine di mercato a mezzo di 
richieste di preventivi, ha individuato nell’offerta dell’O.E.  Posdata S.r.l. [Via Nicolò Mineo, 10 - Palermo 
- P. IVA 01647390812 PEC: posdata@pec.it ] l’offerta al prezzo più basso per la fornitura di attrezzature 
informatiche, come da preventivo acquisito al repertorio prot. n.3167-A del 21/12/2023, per un importo 
di € 19.060,29 oltre IVA, ritenuto congruo e soddisfacente rispetto ai prezzi di mercato; 
RICHIAMATA la proposta di approvazione della procedura di scelta del contraente acquisita al prot. n. 
3170-I del 21/12/2023, riscontrata positivamente ed autorizzata come da allegato 1 al prot. n. 3170-I del 
21/12/2023;  
CONSTATATO che la somma stimata è inferiore alla soglia di cui all’art. 14 d.lgs. n. 36/2023 e rientra 
nella soglia di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 che permette l’affidamento diretto, 
nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II del d.lgs. n. 36/2023; 
CONSIDERATO che l’art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012, convertito dalla legge n. 94/2012, impone il 
ricorso al mercato elettronico, con l’uso obbligatorio dei parametri Consip S.p.A, mediante 
consultazione della piattaforma informatica “AcquistinreteP.A.”; 
DATO ATTO che l’affidamento mediante lo strumento della Trattativa diretta, messo a disposizione di 
Consip S.p.A. consente una semplificazione della procedura di scelta del contraente ed una contrazione 

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it
mailto:posdata@pec.it


 
Ministero della cultura 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 

 

Pag. 3 di 5 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov 

 

 
 

dei tempi di esecuzione ottemperando in tal modo anche al combinato disposto dell’art. 17 comma 3 
dell’Allegato I.3 e dell’art. 48 comma 3 del d.lgs. n. 36/2023; 
VISTO l’art 1, comma 512 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, come modificato dall'art. 1, comma 419, 
della legge 11 dicembre 2016, n. 232, ai sensi del quale “al fine di garantire l'ottimizzazione e la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni 
pubbliche […] provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto 
e di negoziazione di Consip Spa”; 
DATO ATTO: 
1. che si è preventivamente proceduto, giusto comma 2 dell’articolo 48 del D-Lgs 36/2023, alla previa 

verifica sulla sussistenza dell’interesse transfrontaliero e non risulta alcun interesse in argomento 
legittimando, pertanto, l’utilizzo delle procedure semplificate di cui all’articolo 50; 

2. che in data 21 dicembre 2023 è stata pubblicata la T.D. n. 3922788 per la formalizzazione 
dell’affidamento della “Fornitura di attrezzature informatiche per l’aggiornamento delle postazioni 
lavorative in uso negli uffici del Museo Archeologico Nazionale di Taranto” (dettagliatamente 
descritto e disciplinato dal preventivo citato) e la conclusione del contratto in modalità elettronica 
secondo le regole e nelle forme del sistema di e-procurement di Consip S.p.A,, conclusasi con 
l’offerta di € 19.060,29 (euro diciannovemilasessanta/29) oltre Iva, confermativa del preventivo 
acquisito al repertorio con il prot. N. 3167-A del 21/12/2023; 

3. che la fornitura che si intende acquisire è inferiore alla soglia di € 140.000,00 per 
beni/servizi/progettazione; 

4. che l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 
95 del D.Lgs. 36/2023, a noma di quanto stabilito dall’art. 52, co. 1 del medesimo Decreto; 

5. che si rispetta il principio rotazione come imposto dall’articolo 49 del codice visto che l’impresa 
affidataria non ha mai eseguito la fornitura in oggetto per questa stazione appaltante;  

6. che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente affidamento, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario 
redigere il DUVRI in quanto, si tratta di una mera fornitura e che, pertanto, risulta superflua la 
quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere 
all’operatore economico; 

7. che dalla certificata accettazione del preventivo trasmesso tramite PEC il 28/12/2023 con nota prot. 
n 3178, risulta perfezionata l’obbligazione giuridica e pertanto è possibile procedere, con il presente 
atto, all’assunzione dell’impegno di spesa; 

PRESO ATTO che il presente atto unico, decisione di affidare, che ha effetto costitutivo dell’acquisizione, 
giusto secondo comma dell’articolo 17 del codice, individua: 

1. l’oggetto della presente decisione : “Fornitura di attrezzature informatiche per 
l’aggiornamento delle postazioni lavorative in uso negli uffici del Museo Archeologico 
Nazionale di Taranto”; 

2. l’importo : € 19.060,29 (euro diciannovemilasessanta/29) oltre Iva;  

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 

 

Pag. 4 di 5 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov 

 

 
 

3. il contraente: Posdata S.r.l. [Via Nicolò Mineo, 10 - Palermo - P. IVA 01647390812 PEC: 
posdata@pec.it ]; 

RIBADITO che l’affidamento è avvenuto utilizzando il procedimento dell’affidamento diretto ex art. 50, 
comma 1 lett.b); 
VISTO il DG-MU n. 106 del 13/02/2023 con il quale la Direzione Generale Musei sancisce, a favore di 
questo Istituto, l’autorizzazione dell’Esercizio Provvisorio 2023, acquisito con prot n. 338-A del 
13/02/2023;  
PRECISATO che con riferimento al presente provvedimento, al codice di comportamento e alla legge 
anticorruzione, vi è assenza di incompatibilità o conflitti di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/90 e dell’art. 16 del decreto legislativo 36/2023 (…) 
CONSIDERATO: 

1.  che l’affidamento in parola relativo alla “Fornitura di attrezzature informatiche per 
l’aggiornamento delle postazioni lavorative in uso negli uffici del Museo Archeologico 
Nazionale di Taranto”, trova adeguata copertura finanziaria con allocazione della risorsa 
necessaria pari ad € 23.253,55 incluso IVA al 22% (pari ad € 4.193,26), sul capitolo 2.1.2.009 - 
postazioni di lavoro- del Bilancio previsionale 2023; 

2. che il RUP ha provveduto all’acquisizione del CIG n. Z5D3DEB45E (All. 1); 
 

DETERMINA 
1. Di confermare l’affidamento avvenuto tramite la Stipula della Trattativa Diretta n. 3922788 sul 

MEPA il giorno 28/12/2023, per l’acquisizione della “Fornitura di attrezzature informatiche per 
l’aggiornamento delle postazioni lavorative in uso negli uffici del Museo Archeologico Nazionale di 
Taranto”, al O.E. Posdata S.r.l. [Via Nicolò Mineo, 10 - Palermo - P. IVA 01647390812 PEC: 
posdata@pec.it ]con la presente decisione di affidamento per l’importo di € 19.060,29 (euro 
diciannovemilasessanta/29) oltre Iva;  

2. di nominare RUP il Geom. Oronzo Urso, Funzionario per le tecnologie, e che dalla documentazione 
agli atti acquisita, relativamente al medesimo non sussisto le cause di incompatibilità e di 
astensione previste dalla normativa; 

3. di impegnare, giusto perfezionamento dell’obbligazione giuridica avvenuta con accettazione del 
preventivo di spesa nella nota succitata, la spesa complessiva pari ad € 23.253,55 incluso IVA al 22% 
(pari ad € 4.193,26), sul capitolo 2.1.2.009 - postazioni di lavoro- del Bilancio previsionale 2023; 

4. di dichiarare la presente decisione di affidamento immediatamente esecutiva; 
5. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 

artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023. 

 

PER IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 

Prof. Massimo Osanna 

IL DELEGATO/IL RUP  
 Dott.ssa Claudia Lucchese 

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it
mailto:posdata@pec.it
mailto:posdata@pec.it


 
Ministero della cultura 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 

 

Pag. 5 di 5 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov 

 

 
 

 
 

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it

		2023-12-28T14:06:05+0100




